ふじみ野市スポーツ推進計画

諮問書

             ふ ス 第 ７ ２ 号

平成２８年３月２４日

ふじみ野市スポーツ推進審議会長 様

ふじみ野市長 高 畑   博

   ふじみ野市スポーツ推進計画の策定について（諮問）

 「ふじみ野市スポーツ推進計画」の策定にあたり、スポーツ基本法（平成２

３年法律第７８号）第１０条及びふじみ野市スポーツ推進審議会条例（平成２

７年９月３０日条例第３４号）第２条の規定に基づき、標記の事項について、

別記諮問の理由を添えて諮問します。

諮 問 理 由

 スポーツ・レクリエーションは、全ての人々に大きな感動や楽しみ、

活力をもたらすものであり、言葉や生活習慣を超え、人類が共同し

て発展させてきた世界共通の文化の一つであるとともに、人格の形

成、体力の向上、健康長寿の礎であり、明るく豊かで活力に満ちた

社会形成にも貢献するものです。

 本市においては、平成２７年１月５日に「元気・健康都市」を宣

言するとともに合併１０周年を迎えた同年１０月１日に「文化・ス

ポーツ振興条例」を制定し、新しい文化の形成とスポーツの充実に

加え、グローバル化した社会にふさわしい多面的な視点から、元気・

健康による好循環のまちの実現を目指しております。

 そのような中、スポーツを取り巻く環境は大きく変化をし、子ど

もの体力低下や高齢化の進展、さらには、人と人とのつながりの希

薄化などの問題が顕著になってきました。これらの問題解決の手が

かりとして、市民のスポーツに対する期待はますます高まり、ニー

ズも多様化してきています。

 一方、国においては、「新たなスポーツ文化」の確立を目指し、「ス

ポーツ立国戦略」が策定されるとともに、「スポーツ振興法」が５０

年ぶりに全面改正され、スポーツの推進のための基本的な法律とし

て「スポーツ基本法」が平成２３年８月２４日に施行されました。

 さらに、平成３２年（２０２０年）に東京都ほかで開催される「東

京オリンピック・パラリンピック」が決定し、国民のスポーツに対

する関心や機運が高まり、ますますスポーツに関する総合的な施策

の推進が求められております。

 以上のことから、本市においても、既に策定されております「ス

ポーツ基本計画」及び「埼玉県スポーツ推進計画」も参酌した「ふ

じみ野市スポーツ推進計画」を策定するにあたり、計画に関する全

般について、ご意見をいただきたく、貴審議会に諮問するものであ

ります。